Q

in-

## POSITIONES IVRIS NATVRAE.

ineundae qualiscunque inter homines societatis, aliae *sejoriae* constituendarum civitatum: quas utrasque vulgo temere confundunt. Aliae porro sunt societates *simplices*, veluti, coniugalis, paterna, herilis: aliae *compositae*, uti familiaris, foederata, & civilis. Ex illis *simplicibus* sola originis divinae, & moralis necessitatis, societas est *coniugalis*, & per eam *paterna*, utriusque vero accessoria est *herilis*. Quae deinde *compositae* dicuntur, earum antiquissima est *familiaris*, ex duabus, vel tribus *simplicibus* conflata: quo regimina pertinent patriarcharum, aliorumque patrumfamilias segregum, cum ante, tum post diluvii tempora. Coeperunt quoque iisdem temporibus societates *foederatae* plurium inter se familiarum, absque ullo civili nexu. Denique ex foederatis pluribus familiis *perfectae* sensim *civitates*, & regna emerserunt. Caussae illarum in eundarum variae fuerunt diversaeque, & alibi aliae: verbi caussa, cognationis necessitudo inter familias fratribus, eorumque liberorum; immensus vis potentioris; utilitas mutua ex nuptiarum, commerciorum, & iudiciorum communione; emigrationis necessitas ex nimia iuventutis copia, &c. Vnde patere iam arbitror, utilissimas quidem esse in hoc *corruptio* hominum *statu* maiores illas & civiles societates; iisque instituendis, ac celebrandis unumquemque a natura *apum* atque idoneum esse, non tamen a Deo per naturam ad eas ineundas homines unquam suisse *obligatos*, haud magis atque ad distinguenda rerum dominia, vel ad certam regiminis formam sibi constituendam. Sunt igitur ex *pactis* haec omnia, haud secus ac quae-

quaevis hodie obligationes, tum publicae gentium, tum privatae singulorum. *Vnum* hoc a natura est, ut se quisque, & genus suum, quo meliore modo possit, conservet propagetque, ordini ac fini rerum convenienter.

Barclaius regii imperii assertor fortissimus <sup>Sententia</sup> tamen descendit, ut *populo*, & *insigni* eius <sup>Barclaii.</sup> *par-*  
*ti*, ius concedat se tuendi adversus immanem saevitiam; cum tamen ipse fateatur; totum populum Regi subditum esse.

Gul. Barclaius lib. IIII. adv. Monarchom. cap. 8. &  
lib. VI. cap. 23. seq.

Ego facile intelligo, quo pluris est id quod iudicium conservatur, eo maiorem esse aequitatem, quae adversus legis verba exceptionem porrigat: atamen indiscriminatim damnare, aut singulos, aut partem populi minorem, quae ultimo necessitatis praesidio sic utatur, ut interim communis boni respectum non deserat, vix ausim.

Illustrat hoc Auctor exemplo tum Davidis, 1 Sam.  
xxii. 2. & xxiii. 13. tum Maccabaeorum,  
lib. I. Maccab. cap. II. sqq. Ex recentiore hi-  
storia addi possent exempla Protestantum in Ger-  
mania & Gallia, Waldensium in Sabaudia, Belga-  
rum quoque, & Anglorum. Conf. Henniges ad  
b. I.

124 POSITIONES IVRIS NATVRAEL.

Cautio de persona Illa interim cautio tenenda est, etiam in tali periculo personae Regis parcendum.

Ita David pepercit Sauli, *1 Sam. xxvi. 9.* non solum ut subditus, & gener, verum etiam ut designatus regni successor. Vid. Io. Clericus in *Comm. ad lib. II. Sam. cap. I. ¶ 14.* cui adstipulatur Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad b. I. Grotii* vero mentem hac de re optime explicuit Gronovius *ad b. I.*

Scriptum est in lege: *Diis, id est, Iudicibus summis, non maledices, & Principi in populo tuo non maledices.*

*Exodi cap. xxxi. ¶ 28.*

At falsa maledicta ne in privatum quidem licet iacere; in Regem ergo veris quoque abstinentendum.

Vid. Aristoteles in *Problem. sect. XXIV. num. 14.*

Quod si voce laedendus non est, manu certe multo minus.

Quo exemplum pertinet Davidis, supra memoratum; ex *1. Sam. xxiv. ¶ 6.* Quae vero dubia istius loci occasione movit Baelius in *Dict. Hist. & Crit. voc. David, in not.* haud magis obesse possunt, quam similia alia: veluti *1. Sam. xvii. 55. sqq. & xviii. 2. & 9. iunc. xvi. 14. sqq.* Nam

Nam cum summum imperium non possit non multorum *odius* patere, *securitas* fungentis pecuniariter fuit munienda.

Vid. *sup. § 2. hui. cap. p. 104.* Eodem fine sacrosancta erat apud Romanos *potes* *Tribunitia*, quam ideo, ut praecipuum suae dominationis fulcrum, Romani gerebant Imperatores. Vid. Vlr. Obrechius, & Christ. Gottl. Schwartzius in *Diss. de August. & Caes. Tribun. Pot.*

Illa *quaestio gravior*, an quantum *Davidi*, an Officium quantum *Maccabaeis* licuit, liceat & *Christianis*, Christia-norūm. quorum Magister crucem subire toties iubens, exactiorem patientiam videtur requirere.

De erronea hac Auctoris hypothesi aliquoties diximus. Vid. *sup. p. 17. & 106.*

Certe, ubi Superiores ob religionem mortem intentant Christianis, Christus *fugam* concedit, his scilicet, quos officii necessitudo nullo loco alligat, ultra fugam nihil.

Evang. *Matthaei cap. x. vs. 23.* iunctis locis Petri, 1. Ep. 11. 21. & 14. 12. sqq. Conf. Grotius in *Comm. ad Matth. d. l.* ubi ad solos Apostolos Christi verba adplicat, non in genere ad omnes, observante Cl. Barbeiracio *adb. l.* Conf. Hammondus & Clericus *ad d. l.* Forte autem, si *populum* inter, eiusve proceres, & inter *pri-vatos* rite distinxerimus, satis sibi Auctor con-

stare

Q 3

stare dici posset, ac ipsem et omnino alienus esse  
ab opinione, quam ei in *not. ad b. l.* adsingit.  
& prolixo refellit Gronovius.

Quare *Christianis veteribus*, qui recentes ab Apostolorum, & Apostolicorum virorum disciplina, eorum praescripta & intelligebant melius, & perfectius implebant, summam *inuriam* fieri puto ab iis, qui quo minus ipsi se defenderent in certissimo mortis periculo, *vires* putant illis, non *animum* defuisse.

De meritis & vero usu Patrum Ecclesiae, eorumque moralis doctrinae pretio, praeter Dallaeum, erudite egit Cl. Barbeiracius, tum in *praef. Gall. Pufendorffii*, tum tractatu peculiari, contra ordinis Benedictini patrem Ceillierum. Conf. Ampl. Bynkershoekius in *Cur. Sec. p. 15. seqq.* Benignum de iis Grotii iudicium videsis in *Proleg. § 51.* ibique iudicium Barbeiracii in *not. Gall.* Ceterum ad *persecutionis* tempora quod attinet, ego & *animum* & *vires*, secus ac vult Auctor, omnino defuisse Christianis puto, quo minus vim vi opponerent. De priori enim Patrum testatur doctrina, multis ab Auctore locis repraesentata; de posteriori autem historia tum ecclesiastica, tum politica. Vid. Henr. Dodwellus *diss. xii. Cyprian.* & Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad b. l.* Quae denique Grotius de martyrio *Thebaeae*, ut vocatur, *Legionis* in *seqq. num. 10. 11. 12. 13. bni.* §. prolixo commemorat, ea fabulosa esse omnia supra iam monimus p. 34. fin. Conf. lau-

laudatus Dodwellus *diff. Cypr. xi. de paucitate  
marijrum.*

## VIII.

Nunc quaedam sunt, quae lectorem *monere*  
debemus, ne putet in hanc legem delinquere  
eos, qui revera non delinquent.

*Primum ergo, qui Principes sub populo sunt, Moni-*  
*sive ab initio talem acceperunt potestatem, sive<sup>tum i.</sup>*  
*postea ita convenit, si peccent in leges & rempu-*  
*blicam, non tantum vi repelli possunt, sed si*  
*opus sit puniri morte.*

Huiusmodi *Principes*, qualicunque etiam nomine  
insigniantur, *primi* tantum sunt *magistratus*, &  
reipublicae suae administrati, non veri Reges, sed  
cives & subditi: quales hodie sunt *Praefecti Bel-*  
*gici*, & olim *Reges* cum Romanorum, tum La-  
cedaemoniorum, aliarumque per utramque Grae-  
ciam gentium. Vid. loca a Grotio citata, cum  
animadversione Gronovii *ad b. l. add. sup. cap.*  
*III. § x. num. 2. De Romanis Regibus Peri-*  
*zonius in singularibus diff. de Laconico regno, &*  
*Attico, Meursius, de aliis alii dudum egerunt.*  
De *Imperatoribus* ante Diocletianum idem supra  
diximus, *p. 116.*

## IX.

## I X.

Moni-  
tu n 2. *Secundo, si Rex, aut alius quis imperium abdicavit, aut manifeste habet pro derelicto, in eum post id tempus omnia licent, quae in privatum.*

Ita sane est ipso & stricto iure, moribus tamen gentium & olim & hodie, ob pristinæ memoriam maiestatis, cum nomen Regis, tum honos fere idem, abdicanti conservatur, ut is adeo conditione privata maior, & apud suos, & alios censeatur. Exempla tum *abdicationis*, tum *derelictionis* opido multa in vetere & recenti historia prostant. Vid. Thuanus lib. xvi. subfin. item Gronovius, & Tesmarus in not. ad Grot. b. l. add. Vlr. Obrechtum in diff. de *Abdic. Car.* v. & Ahas. Fritschium de *Resignat. Imp. Rom. Germ.* De Iacobii 11. fuga, & quae exinde inferebatur praesumtio *abdicationis*, aut *derelictionis*, de Parliamenti etiam Britannici decreto, videbis *Commentt.* Burneti, & Steelii *Equitis Suppl. Crit.*

*Sed minime pro derelicto habere rem censendus est, qui eam tractat negligentius.*

Si tamen *nimia* sit Regis *focordia*, & publica inde salus periclitetur, quin abdicari possit, dubium non est; quanquam conducibilius videatur, collegam ipsi, quem vulgo *coadiutorem* dicimus, adiungere. Vid. Boeclerus ad b. l.

X.

## X.

*Tertio existiat Barclaius, si Rex regnum a-  
Moni-  
lienet, aut alii subiiciat, amitti ab eo regnum.* <sup>tum 3.</sup>

Barclaius lib. III. adv. Monarchom. cap. 16.

Ego hic subsisto. Nam talis *aetus*, si regnum electione, aut successoria lege deferatur, *nullus* est: quae autem nulla sunt, nullum habent iuris effectum.

Sup. cap. III. § XVI. p. 82. & seq.

Vnde & de *usufructuario*, cui Regem talem Simile ab similem diximus, verior mihi videtur Iurisconsultorum sententia, si extraneo ius suum cedat, nihil eum agere. Et quod dicitur, ad dominum proprietatis reverti usumfructum, intelligendum legitimo tempore.

De *fructuario* Regum iure supra egimus, cap. III.  
§ XI. p. 72. & p. 77. Theoriam Iuris Civilis de cessione ususfructus ex § 3. Inst. de Usufr. iunc. Theophilo in paraphr. & l. 66. D. de Iure dot. post Molinaeum, contra Vinnium, & Noodtium, ex instituto tradit Cl. Otto in Comm. ad d. § 3. Inst. Noodtii tamen sententiam amplectitur Cl. Barbeiracius ad b. l.

R

Si

## 130 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Si tamen Rex re ipsa etiam tradere regnum, aut subiicere moliatur, quin *ei resisti* in hoc pos- sit, non dubito. Aliud est enim, ut diximus, *imperium*; aliud *habendi modus*, qui ne mutetur, obstare potest populus: id enim sub *imperio* comprehensum non est.

Vid. *sup. cap. III. §. XI. p. 71.* Intelligendum vero hoc de regno *infructuario*, cuius modo facta est mentio, non de *patrimoniali*, cuius alienandi ius in Regem a populo esse translatum su- pra diximus *d. cap. III. § XI. p. 77. & seq.*

## X I.

Moni-  
tum 4.

*Quarto*, ait idem Barclaius, amitti regnum, si Rex vere *hostili animo* in totius populi exitium feratur: quod concedo. Consilere enim si- mul non possunt voluntas *imperandi*, & voluntas *perdendi*.

Barclaius *d. lib. III. cap. XVI.* Exemplum in Ca- ligula apud Suetonium in *ei. vit. cap. 30.* Conf. *sup. p. 60. seqq. & p. 103. & 111. add. Coc- ceium in Auton. Iur. Gent. cap. VI. & Palthe- nium in *Diss. de Detronisatione*. Quam vero difficillimum id probatu sit, ostendit Gundlin- gius in *Otia, part. II. obs. VI.**

Quare qui se *hostem populi totius* profitetur, is eo ipso abdicat regnum. Sed vix videtur id ac- cidere

cidere posse in Rege mentis compote, qui *uni populo* imperet.

Furibundi Regis verba in hunc sensum habet Seneca in *Herc. Fur.* ¶. 1390. & in *Herc. Oct.* ¶. 1150.

Quod si *pluribus populis* imperet, accidere potest, ut *unius populi* in gratiam alterum velit perditum, ut *colonias* ibi faciat.

Exempla veteris historiae apud Livium lib. xxviii.  
cap. 39. & lib. xl. cap. 3. Conf. Innoc. Gentiletus lib. iii. contra Machiav. p. 300. seq.  
De Philippi II. in Belgas consilio praeter alios  
videndus Schurtzfleischius in *not.* ad *Epiſt. de Motib. Belg.* p. 25. seqq.

## X I I.

*Quinto, si regnum committatur, sive ex feloniam in eum, cuius feudum est; sive ex clausula posita in ipsa delatione imperii, ut si hoc, aut hoc, Rex faciat, subditi omni obedientiae vinculo solvantur; tunc quoque Rex in privatam personam recidit.*

De nexu regnorum feudali, & feloniae in feudis criminis vid. *sup. p. 96. seqq.* De clausula amittendi imperii itidem *sup. p. 83.*

## X III.

Moniti 6.  
*Sexto, si Rex partem habeat summi imperii, partem alteram populus aut Senatus: Regi in partem non suam involanti vis iusta opponi poterit, quia eatenus imperium non habet.*

*De partitione iurium maiestatis, & summi imperii inter populum & Regem divisione supra actum est p. 68. 84. seqq.*

*Quod locum habere censeo, etiamsi dictum sit, belli potestatem penes Regem fore: id enim de bello externo intelligendum est; cum alioqui quisquis imperii summi partem habeat, non possit non ius habere eam partem tuendi.*

*Atque hac ratione tum Ordines Foederati adversus Hispanos, tum Ordines Hollandiae adversus Ordines Generales temporibus Barneveldianis, a rebellionis criminis, & violatae unionis Traiectinae, absolvuntur. Vid. Auctoris Apologet. cap. 10. & 11.*

*Quod ubi fit, potest Rex etiam suam imperii partem belli iure amittere.*

- *Quia enim ob divisa maiestatis iura pares eatenus sunt Rex & populus: proinde uti ius belli, ita & victoriae, utrisque competere dicendum est.*

## X IV.

## XIV.

*Septimo*, si in delatione imperii dictum sit, ut Moni-  
certo eventu *resisti* Regi possit, etiamsi eo pacto<sup>tum 7.</sup>  
*pars imperii* retenta censeri non possit, certe re-  
tentia est aliqua *libertas naturalis*, & exenta regio  
imperio. Potest autem qui ius suum alienat, id  
ius *pactis* imminuere.

Quae ad h. l. exempla Auctor memorat, non om-  
nia scopo satisfacere Cl. Barbeiracius monuit in  
*not. Gall.* Doctrina vero Auctoris verissima vi-  
detur, & unice intelligenda de iis rebus & factis,  
ubi facultatem resistendi populus sibi praecipuam  
pactus est; in reliquis enim omnem Regi suo fi-  
dem & obsequium, ut ante, deberet.

## XV.

Vidimus de eo, qui ius imperandi habet, aut De inva-  
habuit: restat ut de *invasore imperii* videamus; fore alieni  
non postquam longa possestionē, aut pacto, *ius*<sup>imperiī.</sup>  
*nactus est*; sed quamdiu durat *iniuste* possidendi  
caussa.

*Usurpationis* vitium subiectione *tacita* vel *expressa*  
purgari, imperiumque iustum adquiri ab inva-  
sore posse, infra traditur lib. II. cap. IV. § XI.  
Conf. Pufendorf. lib. VII. cap. 8. & Huberus

R 3

de

15

*de Iur. Civ. lib. 1. sect. ix. cap. 1. add. Moralistas a Grotio citatos in marg. ad h.l.*

Quatenus  
ei paren-  
dum?

Et quidem, *dum possideret*, auctus imperii quos exercet, vim habere possunt obligandi; non ex ipsius iure quod nullum est; sed ex eo, quod omnino probabile sit, eum qui *ius imperandi* habet, sive is est populus, sive Rex, sive Senatus, id malle *interim* rata esse quae imperat, quam legibus iudiciisque sublati summam induci confusione.

Simile quid in *I. Barbarius* 3. *D. de off. Praet.* ad quam videndus Iac. Gothofredus in *pec. dff.* *Conf. de legibus Syllanis* Cicero apud Quintil. lib. 11. *Inst. Orat. cap. 1.* & *Florus lib. IIII. cap. 23.* Quo facit dff. Henr. Cocceii de *Regimine Vsurpatoris*, ibiq. § 48. sqq.

Quatenus  
non?

In his tamen, quae ita *necessaria non sunt*, & pertinent ad raptorem in iniqua possessione firmandum, si sine *gravi periculo* potest non pareti, parendum non est.

Multo autem minus legibus, aliisque ab *Vsurpatore* constitutis, eo expulso populus obligatur; nisi quatenus a *legitimo imperante* post receptum regimen ea rata sunt habita: quo pertinet *Sanctio Pragm. Iustiniani* § 1. 2. 8. &c. Exemplum illustre in actis Cromwellii. Vid. Cocceius *d. l.* & Abichtus in *Diss. de Homag. invas. praest.*

Sed

Sed an talem raptorem imperii *vi deicere* liceat An vi de-  
quaeritur ? *icere* ?

Vid. Pufendorfius & Huberus *dd. II.*

### X V I.

At *primum*, si bello *iniusto*, & cui *Iuris Gen-* Quod ad-  
*tium requisita non adsint, imperium arripuerit,* <sup>fumatur</sup> *bello ma-*  
*neque paetio ulla sequuta sit, aut fides illi data,* <sup>nente.</sup>  
*sed sola vi retineatur possessio: videtur manere*  
*belli ius, ac proinde in eum licere, quod in ho-*  
*stem licet, qui a quolibet, etiam privato, iure*  
*potest interfici.*

Exemplum in *Oropaste Mago* a Persis occiso apud  
Iustinum lib. I. cap. 9. Conf. Forstnerus *ad*  
*Tacit. p. 25. & Boeclerus ad b. l.*

### X V I I.

Idem statuendum censeo, si ante invasionem *Vel iu-*  
*lex publica extiterit, quae unicuique potestatem* <sup>bente</sup>  
*facit occidendi eum, qui hoc aut illud, quod in* <sup>lege.</sup>  
*adspectum cadit, ausus fuerit; puta qui priva-*  
*tus satellitum sibi circumdederit, arcem invase-*  
*rit; qui civem indemnatum, aut non legitimo*  
*iudicio necaverit; qui magistratus sine iustis suf-*  
*fragiis creaverit.*

De

136 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

De *tyrannicidarum* praemiis publice apud Graecos constitutis, legibus etiam hoc fine conditis, praeter ea, quae Auctor attulit, aliisque ad b. l. vid. Meursius in *Pififfr. cap. xiv.* Cautelas hic observandas tradit Boeclerus in *Comm. ad b. l. Conf. Pufendorf. de Oblig. erga parriam § 34.*

X V I I I.

Nec minus licebit invasorem imperii interficere, si diserta *auctoritas* accedat eius, qui *insperante.* verum *imperandi* habet, sive is Rex est, sive Senatus, sive populus.

Quod intelligendum, si nulla populi cum *Vsurpatore pactio* intercesserit, *expressa*, vel *tacita*, pariter ac paullo superius Auctor monuerat § xvi. alioquin enim obtinebunt dicta ab Auctore § xv. num. 1. Exemplum Divitiaci Aedui apud Caesarem lib. 1. *de Bell. Gall. cap. 31.* habet Boeclerus ad b. l.

Vel Regis Tutoris His adnumerandi & Regum puerorum Tutores, qualis Iaso erat Ioiada, cum Athaliam regno depelleret, lib. II. *Chron. cap. xxiii.*

Ita fere etiam Hobbesius in *Leviath. cap. XLIV. p. 296.* eumque sequutus Pufendorfius lib. VII. cap. VIII. § 10. malim tamen cum exemplis tot aliis, vel speciali mandato divino id attribuere, pariter ac caudem Eglonis, *inf. § seq. num. 4.* vel

vel expressae Hebraeorum legi, qua soli ad regnum masculi vocabantur, *Deuteron. cap. xvii.*  
*vs. 15.* Accedebat istius Reginae tyrannis, idololatria, & parricidium. Vid. 2 *Chron. xxii.*  
*in fin.*